ausschließlich die Marge aus dem Geschäft als Umsatzerlös (Agentenprovision) gezeigt. Die Einstufung von Kundengeschäf-
ten als Agentengeschäft wurde im Geschäftsjahr ausgeweitet. Zu Einzelheiten siehe Konzernanhang, Abschnitt I.5. Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden.

Dies führt zu einer Verminderung der Umsatzerlöse und – in gleicher Höhe – des Materialaufwands. Ein Ergebniseffekt
ist aus der Anpassung nicht zu verzeichnen. Um eine Vergleichbarkeit des Geschäftsjahres- mit dem Vorjahresabschluss
herbeizuführen, wurde der Vorjahresabschluss angepasst: Die Umsatzerlöse und der Materialaufwand wurden jeweils um
7.460.000,00 EUR vermindert. Für das Geschäftsjahr führt die Anpassung zu einer Verminderung der Umsatzerlöse und
Materialaufwendungen von 3.000.000,00 EUR.

I. Grundlagen des Konzernabschlusses

Konzernanhang | Grundlagen des Konzernabschlusses

78 79

Angaben in EUR
vor Anpassung

2022/2023
nach Anpassung

2022/2023
vor Anpassung

2021/2022
nach Anpassung

2021/2022

Umsatzerlöse 500.796 100,0 % 497.796 100,0 % 501.410 100,0 % 493.950 100,0 %

davon Dienstleistung und Wartung 406.405 81,2 % 405.005 81,4 % 405.858 80,9 % 402.518 81,5 %

davon Handel 94.237 18,8 % 92.637 18,6 % 95.291 19,0 % 91.171 18,5 %

davon Sonstige / Konsolidierung 154 0,0 % 154 0,0 % 262 0,1 % 262 0,1 %

Andere aktivierte Eigenleistungen 2.153 0,4 % 2.153 0,4 % 1.643 0,3 % 1.643 0,3 %

Veränderung der aktivierten Vertrags-
kosten -4.086 -0,8 % -4.086 -0,8 % -3.580 -0,7 % -3.580 -0,7 %

Gesamtleistung 495.863 99,0 % 492.863 99,0 % 499.473 99,6 % 492.013 99,6 %

Materialaufwand / Aufwand
für bezogene Leistungen 157.670 31,5 % 154.670 31,1 % 169.704 33,8 % 162.244 32,8 %

Rohertrag 341.193 68,1 % 341.193 68,5 % 329.769 65,8 % 329.769 66,8 %

Personalaufwand 243.640 48,7 % 243.640 48,9 % 233.440 46,6 % 233.440 47,3 %

Sonstige betriebliche Erträge 16.604 3,3 % 16.604 3,3 % 13.474 2,7 % 13.474 2,7 %

Sonstige betriebliche Aufwendungen 33.928 6,8 % 33.928 6,8 % 33.344 6,6 % 33.344 6,8 %

EBITDA 80.228 16,0 % 80.228 16,1 % 76.459 15,2 % 76.459 15,5 %

Sonstige Abschreibungen 27.252 5,4 % 27.252 5,5 % 27.608 5,5 % 27.608 5,6 %

EBITA 52.977 10,6 % 52.977 10,6 % 48.852 9,7 % 48.852 9,9 %

Abschreibungen aus PPA 7.659 1,5 % 7.659 1,5 % 7.399 1,5 % 7.399 1,5 %

EBIT 45.318 9,0 % 45.318 9,1 % 41.453 8,3 % 41.453 8,4 %
Finanzergebnis -4.077 -0,8 % -4.077 -0,8 % -4.719 -0,9 % -4.719 -1,0 %

EBT 41.241 8,2 % 41.241 8,3 % 36.733 7,3 % 36.733 7,4 %
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 12.976 2,6 % 12.976 2,6 % 14.587 2,9 % 14.587 3,0 %

Periodenüberschuss 28.265 5,6 % 28.265 5,7 % 22.028 4,4 % 22.028 4,5 %

Die Anpassung führt zu einer Adjustierung der Erfolgskennzahlen wie z. B. der Rohertrags- oder der EBIT-Marge wie folgt: 3. Rechnungslegung nach International Financial Reporting Standards

Der Konzernabschluss der DATAGROUP SE zum 30. September 2023 wurde in Übereinstimmung mit den International
 Financial Reporting Standards (IFRS), wie sie in der Europäischen Union (EU) anzuwenden sind, aufgestellt. Die Anwendung
der IFRS erfolgt freiwillig. Der aufgestellte Konzernabschluss wird durch den Vorstand dem Aufsichtsrat zur Billigung vorgelegt.

Bei der Erstellung des Konzernabschlusses wurden ergänzend die Vorschriften des § 315e Abs. 1 Handelsgesetzbuch (HGB)